
 
6 октября 2015 года № 213 

 

 О внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.10.2015 

 

В целях оптимизации деятельности помощников депутатов Думы города 

Костромы, в связи с изменением вида избирательной системы, применяемой при 

выборах в Думу города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о гербе города Костромы, утвержденное решением 

Думы города Костромы от 22 августа 2002 года № 153 "О гербе города Костромы" (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 28 ноября 2002 

года № 206, от 29 мая 2003 года № 157, от 25 января 2007 года № 9, от 27 декабря 

2007 года № 168, от 26 августа 2010 года № 120) следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Герб города Костромы помещается: 

1) на фасадах зданий органов местного самоуправления города Костромы, а 

также Избирательной комиссии городского округа города Костромы Костромской 

области (далее - Избирательная комиссия города Костромы); 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления города Костромы; 

3) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления 

города Костромы, а также Избирательной комиссии города Костромы; 

4) в периодических печатных изданиях, учрежденных органами местного 

самоуправления города Костромы; 

5) на вывесках, печатях и бланках органов местного самоуправления города 

Костромы, Избирательной комиссии города Костромы, а также муниципальных 

предприятий и учреждений города Костромы; 

6) на официальных сайтах органов местного самоуправления города Костромы, 

Избирательной комиссии города Костромы."; 

2) дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

"31. Герб города Костромы может помещаться: 

1) на грамотах, свидетельствах, благодарностях, буклетах, бюллетенях, 

официальных приглашениях, поздравительных посланиях, выпускаемых органами 

местного самоуправления города Костромы и Избирательной комиссией города 

Костромы; 

2) на удостоверениях, выдаваемых органами местного самоуправления города 

Костромы и Избирательной комиссией города Костромы; 



2 

3) на визитных карточках депутатов Думы города Костромы, руководителей 

органов местного самоуправления города Костромы и Избирательной комиссии 

города Костромы, муниципальных служащих города Костромы, руководителей 

муниципальных учреждений и предприятий города Костромы; 

4) на представительских и сувенирных изделиях, произведенных по заказу 

органов местного самоуправления города Костромы, Избирательной комиссии города 

Костромы; 

5) на памятных (юбилейных) знаках органов местного самоуправления города 

Костромы, Избирательной комиссии города Костромы, на нагрудных знаках 

депутатов Думы города Костромы; 

6) на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности 

города Костромы; 

7) на указателях границ города при въезде в город Кострому; 

8) на иных носителях, установленных решением Думы города Костромы от 29 

августа 2008 года № 134 "Об утверждении Порядка использования изображения 

герба города Костромы юридическими и физическими лицами в коммерческих и 

иных целях".". 

2. Внести в Положение о помощнике депутата Думы города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 26 июня 2008 года № 110 (с 

изменениями, внесенными решением Думы города Костромы от 31 марта 2011 года 

№ 42, от 24 ноября 2011 года № 265), следующие изменения: 

1) Приложение 1 к Положению о помощнике депутата Думы города Костромы 

"Форма и описание удостоверения помощника депутата" изложить в следующей 

редакции: 

"Приложение 1 

к Положению о помощнике депутата 

Думы города Костромы 

 

ФОРМА И ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА 

ДУМЫ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение изготавливается в виде книжечки в твердой обложке красного 

цвета размером 100 х 70 мм. В верхней части лицевой стороны обложки помещается 

герб города Костромы в одноцветном варианте, в центральной части размещается 

слово "ДУМА", выполненное прописными буквами с тиснением, ниже размещаются 

слова "города Костромы" с тиснением. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ 

   
   
Дата выдачи              

  "__"_________20__г.   Фото 

                    

      М.П. 

Действительно по 

 "__"_________20__г. 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 
_________________________________________

_________________________________________ 
(Ф.И.О. помощника) 

помощник депутата Думы города Костромы 

_______ созыва ___________________________ 
                                (Ф.И.О. депутата) 

 

Глава города Костромы ________ И.О. Фамилия 
         (подпись) 

Герб 

города 

Костромы 

 



3 

Внутренние вклейки удостоверения оформлены фоном, имитирующим цвета 

флага города Костромы с переходом сверху вниз от голубого к желтому, от желтого к 

белому и от белого к синему. 

На левой внутренней стороне удостоверения расположены: 

в левой части: 

вверху:  

слева – изображение герба города Костромы размерами 12 х 16 мм.; 

справа от изображения герба города Костромы в две строки прописными 

буквами слова 

"РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ"; 

слева по центру - в две строки слова "Дата выдачи 

     "___"___________20___г."; 

слева внизу - в две строки слова "Действительно по 

"___"___________20___г."; 

в правой части: 

по центру - место для черно-белой или цветной фотографии помощника 

депутата Думы города Костромы размером 30 х 40 мм и слова "М.П.". 

 

На правой внутренней стороне удостоверения расположены: 

вверху - прописными буквами слова "УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____"; 

по центру - в пять строк фамилия, имя и отчество помощника депутата, слова 

"помощник депутата Думы города Костромы ___________ созыва" (указывается 

номер действующего созыва Думы города Костромы) и фамилия, имя и отчество 

депутата Думы города Костромы; 

внизу слева – в одну строку слова "Глава города Костромы", по центру – 

подпись Главы города Костромы, справа - инициалы и фамилия лица, замещающего 

должность Главы города Костромы. 

Фотография лица, являющегося помощником депутата Думы города 

Костромы, и подпись Главы города Костромы скрепляются печатью Думы города 

Костромы.". 

2) в приложении 2 к Положению о помощнике депутата Думы города 

Костромы "Заявление" слова "по избирательному округу № ___" исключить; 

3) в приложении 3 к Положению о помощнике депутата Думы города 

Костромы "Учетная карточка помощника депутата Думы города Костромы по 

избирательному округу № ___" слова "по избирательному округу № ___" исключить. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


